

H O T Ă R Ă R E A Nr.170/2008
privind rectificarea a VII-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008

având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Locuințelor nr.66159/DGDT/28.01.2008;

având în vedere prevederile art.58, alin. (3) și (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.91, alin. (3), lit. „a” și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul județean Vaslui,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1.- La partea de venituri, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.156/2008 privind rectificarea a VI-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, se aprobă următoarele influențe:

	- mii lei-
TOTAL VENITURI:	+40,0
din care:	
- fondul de risc	+150,0
- alte venituri	- 110,0

Art.2.- La partea de cheltuieli, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.156/2008 privind rectificarea a VI-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, se aprobă următoarele influențe:

	- mii lei-
TOTAL CHELTUIELI:	+40,0
din care:	
- cheltuieli de capital	-201,1
- rezervă	+201,1
- excedent	+40,0

Art.3.- Sinteza rectificării veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, se prezintă în anexa nr.1.

Art.4.- Detalierea pe capitole și articole a rectificării cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, se prezintă în anexa nr.2.

Art.5.- Defalcarea pe ordonatori de credite a rectificării cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, se prezintă în anexa nr.3.

Art.6.- Detalierea pe capitole și articole a rectificării cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local la bugetul propriu pe anul 2008, se prezintă în anexa nr.4.

Art.7.- Cheltuielile la capitolul „alte servicii publice generale” se suplimentează cu suma de 201,1 mii lei, la fondul de rulment.

Art.8.- Cheltuielile la capitolul „învățământ” se diminuează cu suma de 376,0 mii lei, integral la cheltuieli de capital.

Art.9.- Cheltuielile la capitolul „locuințe, servicii și dezvoltare publică” se suplimentează cu suma de 50,0 mii lei, la cheltuieli de capital.

Art.10.- Cheltuielile la capitolul „acțiuni economice” se suplimentează cu suma de 188,1 mii lei, la cheltuieli de capital.

Art.11.- Cheltuielile la capitolul „transporturi” se diminuează cu suma de 63,1 mii lei.

Art.12.- Cheltuielile la capitolul „excedent” se suplimentează cu suma de 40,0 mii lei.

Art.13.- Detalierea bugetului Școlii pentru surzi Vaslui, se prezintă în anexa nr.5.

Art.14.- Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică cât și valorică, se prezintă în anexele nr.6 și 6a.

Art.15.- Anexele 1-6a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 16 decembrie 2008

P R E Ș E D I N T E,
Vasile Mihalachi

Contrasemnează,
Secretarul județului Vaslui,
Gheorghe Stoica

S I N T E Z A
veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2008
rectificarea a VII-a

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	17.362.748	40.000	17.402.748
I. 00.11 VENITURI CURENTE	17.362.748	40.000	17.402.748
C. VENITURI NEFISCALE	17.362.748	40.000	17.402.748
C.2 Vânzări de bunuri și servicii	17.362.748	40.000	17.402.748
36.11 Diverse venituri	17.362.748	40.000	17.402.748
36.11. 09 Fondul de risc	130.000	150.000	280.000
36.11.10 Fondul de rulment	11.817.698	0	11.817.698
36.11. 50 Alte venituri	5.415.050	-110.000	5.305.050
B. CHELTUIELI TOTALE:	17.362.748	40.000	17.402.748
70. Cheltuieli de capital	11.444.993	-201.051	11.243.942
71. Active nefinanciare	11.444.993	-201.051	11.243.942
71.01 Active fixe	11.328.993	-201.051	11.127.942
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	116.000	0	116.000
91.11 REZERVA	372.705	201.051	573.756
98.11 EXCEDENT	5.545.050	40.000	5.585.050

DETALIEREA

pe capitole și articole a cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2008
rectificarea a VII-a

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	17.362.748	40.000	17.402.748
70. Cheltuieli de capital	11.444.993	-201.051	11.243.942
71. Active nefinanciare	11.444.993	-201.051	11.243.942
71.01 Active fixe	11.328.993	-201.051	11.127.942
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe	116.000	0	116.000
91.01 REZERVA	372.705	201.051	573.756
98.11. EXCEDENT	5.545.050	40.000	5.585.050
51.11 AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE			
TOTAL CHELTUIELI	244.638	0	244.638
70. Cheltuieli de capital	244.638	0	244.638
71. Active nefinanciare	244.638	0	244.638
71.01 Active fixe	244.638	0	244.638
71.01.01. Construcții	12.338	0	12.338
71.01.02 Mașini , echipamente și mijloace de transport	60.000	0	60.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	103.300	0	103.300
71.01.30 Alte active fixe	69.000	0	69.000
54.11 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	372.705	201.051	573.756
54.11.08 Fond de rulment	372.705	201.051	573.756
65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT			
TOTAL CHELTUIELI	752.826	-375.996	376.830
70. Cheltuieli de capital	752.826	-375.996	376.830
71. Active nefinanciare	752.826	-375.996	376.830
71.01 Active fixe	636.826	-375.996	260.830
71.01.01 Construcții	623.192	-375.996	247.196
71.01.30 Alte active fixe	13.634	0	13.634
71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe	116.000	0	116.000
66.11 SĂNĂTATE			
TOTAL CHELTUIELI	262.275	0	262.275
70. Cheltuieli de capital	262.275	0	262.275
71. Active nefinanciare	262.275	0	262.275
71.01 Active fixe	262.275	0	262.275
71.01.01 Construcții	16.000	0	16.000
71.01.30 Alte active fixe	246.275	0	246.275
67.11 CULTURĂ , RECREERE ȘI RELIGIE			
TOTAL CHELTUIELI	685.000	0	685.000
70. Cheltuieli de capital	685.000	0	685.000
71. Active nefinanciare	685.000	0	685.000
71.01 Active fixe	685.000	0	685.000
71.01.01 Construcții	530.000	0	530.000
71.01.02 Mașini , echipamente și mijloace de transport	50.000	0	50.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	30.000	0	30.000
71.01.30 Alte active fixe	75.000	0	75.000
68.11 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
TOTAL CHELTUIELI	131.680	0	131.680
70. Cheltuieli de capital	131.680	0	131.680
71. Active nefinanciare	131.680	0	131.680
71.01 Active fixe	131.680	0	131.680
71.01.30 Alte active fixe	131.680	0	131.680
70.11 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
TOTAL CHELTUIELI	401.000	50.000	451.000

70. Cheltuieli de capital	401.000	50.000	451.000
71. Active nefinanciare	401.000	50.000	451.000
71.01 Active fixe	401.000	50.000	451.000
71.01.01 Construcții	359.350	50.000	409.350
71.01.30 Alte active fixe	41.650	0	41.650
74.11 PROTECȚIA MEDIULUI			
TOTAL CHELTUIELI	860.000	0	860.000
70. Cheltuieli de capital	860.000	0	860.000
71. Active nefinanciare	860.000	0	860.000
71.01 Active fixe	860.000	0	860.000
71.01.01 Construcții	430.000	0	430.000
71.01.30 Alte active fixe	430.000	0	430.000
80.11 ACTIUNI ECONOMICE			
TOTAL CHELTUIELI	0	188.087	188.087
70. Cheltuieli de capital	0	188.087	188.087
71. Active nefinanciare	0	188.087	188.087
71.01 Active fixe	0	188.087	188.087
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	0	188.087	188.087
84.11 TRANSPORTURI			
TOTAL CHELTUIELI	8.107.574	-63.142	8.044.432
70. Cheltuieli de capital	8.107.574	-63.142	8.044.432
71. Active nefinanciare	8.107.574	-63.142	8.044.432
71.01 Active fixe	8.107.574	-63.142	8.044.432
71.01.01 Construcții	5.554.000	-63.142	5.490.858
71.01.30 Alte active fixe	2.553.574	0	2.553.574
91.11 REZERVA	0		0
98.11 EXCEDENT	5.545.050	40.000	5.585.050

SINTEZA

cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2008 pe ordonatori de credite
rectificarea a VII-a

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	17.362.748	40.000	17.402.748
51.11 AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE	244.638	0	244.638
- Consiliul județean Vaslui	244.638	0	244.638
54.11 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	372.705	201.051	573.756
- Consiliul județean Vaslui	372.705	201.051	573.756
65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT	752.826	-375.996	376.830
- Consiliul județean Vaslui	236.826	0	236.826
- Școala "Aurora " Vaslui	116.000	0	116.000
- Școala pentru surzi Vaslui	400.000	-375.996	24.004
66.11 SĂNĂTATE	262.275	0	262.275
- Consiliul județean Vaslui	262.275	0	262.275
67.11 CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	685.000	0	685.000
- Biblioteca "Nicolae Milescu Spătaru" jud. Vaslui	425.000	0	425.000
- Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui	40.000	0	40.000
- Muzeul "V.Pârvan" Bârlad	220.000	0	220.000
68.11 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	131.680	0	131.680
- Consiliul județean Vaslui	110.000	0	110.000
- Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Vaslui	21.680	0	21.680
70.11 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	401.000	50.000	451.000
- Consiliul județean Vaslui	401.000	50.000	451.000
74.11 PROTECȚIA MEDIULUI	860.000	0	860.000
- Consiliul județean Vaslui	860.000	0	860.000
80.11 ACȚIUNI ECONOMICE	0	188.087	188.087
- Consiliul județean Vaslui	0	188.087	188.087
84.11 TRANSPORTURI	8.107.574	-63.142	8.044.432
- Consiliul județean Vaslui	8.107.574	-63.142	8.044.432
98.11 EXCEDENT	5.545.050	40.000	5.585.050

DETALIEREA

pe capitole și articole a cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local la bugetul propriu, pe anul 2008
rectificarea a VII-a

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	16.140.068	375.996	16.516.064
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>10.222.313</i>	<i>174.945</i>	<i>10.397.258</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>10.222.313</i>	<i>174.945</i>	<i>10.397.258</i>
51.11 AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE			
TOTAL CHELTUIELI	244.638	0	244.638
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>244.638</i>	<i>0</i>	<i>244.638</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>244.638</i>	<i>0</i>	<i>244.638</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>244.638</i>	<i>0</i>	<i>244.638</i>
71.01.01. Construcții	12.338	0	12.338
71.01.02 Mașini , echipamente și mijloace de transport	60.000	0	60.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	103.300	0	103.300
71.01.30 Alte active fixe	69.000	0	69.000
54.11 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
TOTAL CHELTUIELI	372.705	201.051	573.756
54.11.08 Fond de rulment	372.705	201.051	573.756
65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT			
TOTAL CHELTUIELI	236.826	0	236.826
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>236.826</i>	<i>0</i>	<i>236.826</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>236.826</i>	<i>0</i>	<i>236.826</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>236.826</i>	<i>0</i>	<i>236.826</i>
71.01.01 Construcții	236.826	0	236.826
66.11 SĂNĂTATE			
TOTAL CHELTUIELI	262.275	0	262.275
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>262.275</i>	<i>0</i>	<i>262.275</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>262.275</i>	<i>0</i>	<i>262.275</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>262.275</i>	<i>0</i>	<i>262.275</i>
71.01.01 Construcții	16.000	0	16.000
71.01.30 Alte active fixe	246.275	0	246.275
68.11 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
TOTAL CHELTUIELI	110.000	0	110.000
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>110.000</i>	<i>0</i>	<i>110.000</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>110.000</i>	<i>0</i>	<i>110.000</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>110.000</i>	<i>0</i>	<i>110.000</i>
71.01.30 Alte active fixe	110.000	0	110.000
70.11 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
TOTAL CHELTUIELI	401.000	50.000	451.000
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>401.000</i>	<i>50.000</i>	<i>451.000</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>401.000</i>	<i>50.000</i>	<i>451.000</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>401.000</i>	<i>50.000</i>	<i>451.000</i>
71.01.01 Construcții	359.350	50.000	409.350
71.01.30 Alte active fixe	41.650	0	41.650
74.11 PROTECȚIA MEDIULUI			
TOTAL CHELTUIELI	860.000	0	860.000
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>860.000</i>	<i>0</i>	<i>860.000</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>860.000</i>	<i>0</i>	<i>860.000</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>860.000</i>	<i>0</i>	<i>860.000</i>
71.01.01 Construcții	430.000	0	430.000
71.01.30 Alte active fixe	430.000	0	430.000
80.11 ACȚIUNI ECONOMICE			
TOTAL CHELTUIELI	0	188.087	188.087

70. Cheltuieli de capital	0	188.087	188.087
71. Active nefinanciare	0	188.087	188.087
71.01 Active fixe	0	188.087	188.087
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	0	188.087	188.087
84.11 TRANSPORTURI			
TOTAL CHELTUIELI	8.107.574	-63.142	8.044.432
70. Cheltuieli de capital	8.107.574	-63.142	8.044.432
71. Active nefinanciare	8.107.574	-63.142	8.044.432
71.01 Active fixe	8.107.574	-63.142	8.044.432
71.01.01 Construcții	5.554.000	-63.142	5.490.858
71.01.30 Alte active fixe	2.553.574	0	2.553.574
98.11 EXCEDENT	5.545.050	0	5.545.050

B U G E T U L
Scolii pentru surzi pe anul 2008
Rectificarea a VII-a

65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT

UM= lei

ȘCOALA PENTRU SURZI VASLUI

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	400.000	-375.996	24.004
<i>1. Fond de rulment</i>	<i>400.000</i>	<i>-375.996</i>	<i>24.004</i>
TOTAL CHELTUIELI	400.000	-375.996	24.004
<i>70. Cheltuieli de capital</i>	<i>400.000</i>	<i>-375.996</i>	<i>24.004</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>400.000</i>	<i>-375.996</i>	<i>24.004</i>
<i>71.01. Active fixe</i>	<i>400.000</i>	<i>-375.996</i>	<i>24.004</i>
<i>71.01.01. Construcții</i>	<i>386.366</i>	<i>-375.996</i>	<i>10.370</i>
<i>71.01.30. Alte active fixe</i>	<i>13.634</i>	<i>0</i>	<i>13.634</i>

LISTA
obiectivelor de investiții cu finanțare din fondul de rulment pe anul 2008
rectificarea a VII-a

UM=lei

Specificație	Suma
TOTAL din care:	11.243.942
A. Investiții în continuare	5.576.046
B. Investiții noi	1.559.696
C. Alte cheltuieli de investiții	4.108.200
51.11. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE	244.638
<i>-Consiliul județean Vaslui</i>	<i>244.638</i>
A. Investiții în continuare	12.338
-Împrejmuire incintă, Poligon Delea Vaslui	12.338
C. Alte cheltuieli de investiții	232.300
65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT	376.830
<i>-Consiliul județean Vaslui</i>	<i>236.826</i>
A. Investiții în continuare	236.826
Reab/reconstr. unități de învăț. afectate de fenomene meteo. majore-inundații, în aprilie-august 2005	236.826
<i>-Școala "Aurora "Vaslui</i>	<i>116.000</i>
C. Alte cheltuieli de investiții	116.000
<i>-Școala pentru surzi Vaslui</i>	<i>24.004</i>
B. Investiții noi	10.370
- sala de sport	10.370
C. Alte cheltuieli de investiții	13.634
66.11 SĂNĂTATE	262.275
<i>-Consiliul județean Vaslui</i>	<i>262.275</i>
A. Investiții în continuare	16.000
-Construcții gard la Spitalul Nr.2 Vaslui	16.000
C. Alte cheltuieli de investiții	246.275
67.11 CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE	685.000
<i>-Muzeul "Ștefan cel Mare " Vaslui</i>	<i>40.000</i>
C. Alte cheltuieli de investiții	40.000
<i>-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad</i>	<i>220.000</i>
A. Investiții în continuare	170.000
-Extindere pavilion expozițional Bârlad	170.000
C. Alte cheltuieli de investiții	50.000
<i>-Biblioteca "Nicolae Milescu Spătarul" jud. Vaslui</i>	<i>425.000</i>
B Investiții noi	360.000
-Amenajare și modernizare Biblioteca Județeană Vaslui	360.000
C. Alte cheltuieli de investiții	65.000
68.11 ASIGURARI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	131.680
<i>-Consiliul Județean Vaslui</i>	<i>110.000</i>
C. Alte cheltuieli de investiții	110.000
<i>-Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Vaslui</i>	<i>21.680</i>
C. Alte cheltuieli de investiții	21.680
70.11 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	451.000
<i>-Consiliul Județean Vaslui</i>	<i>451.000</i>
B Investiții noi	409.350
-cofinanțare la "Asigurarea utilităților la alimentarea cu apă a satelor Dragomirești și Poiana Petrei comuna Dragomirești" jud. Vaslui	359.350
-reabilitare și refuncționalizare Bloc G 1 din Bârlad	50.000
C. Alte cheltuieli de investiții	41.650
74.11 PROTECȚIA MEDIULUI	860.000

<i>-Consiliul Județean Vaslui</i>	860.000
B Investiții noi	430.000
-Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare a apelor uzate din Municipiile Vaslui, Bârlad, Huși și orașul Negrești	430.000
C. Alte cheltuieli de investiții	430.000
80.11 ACTIUNI ECONOMICE	188.087
<i>-Consiliul Județean Vaslui</i>	188.087
C. Alte cheltuieli de investiții	188.087
84.11. TRANSPORTURI	8.044.432
<i>-Consiliul Județean Vaslui</i>	8.044.432
A. Investiții în continuare	5.140.882
-Reabilitare DJ 244I : Murgeni - Sărățeni - Mălușteni - DC 67 km : 6+400 - 10+400 (4,000km)	384.996
-Reabilitare DJ 244L: Tăbălăești - Averești, km : 0+000 - 2+500 (2,500km)	555.680
-Reabilitare DJ 159 A : Băcești - Gîrceni - Pungești, km: 10+720 - 18+720 (8,000 km)	2.949.884
-Reab.DJ 207H : DN 2F(VS)-Fabrica Ceramica-Chițoc-Poiana Căprioarei, km:1+000- 2+500 (1,500 km)	1.250.322
B Investiții noi	349.976
-Reabilitare DJ 245E : DN 24 (Bulboaca) - Zizinca - Deleni - Moreni - DJ 245L (Costești), km : 3+000 - 4+000 (1,000 km)	349.976
C. Alte cheltuieli de investiții	2.553.574

LISTA
poziției "Alte cheltuieli de investiții " cu finanțare din fondul de rulment, pe anul 2008
rectificarea a VII-a

UM=lei

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare
TOTAL CHELTUIELI				4.108.200
51.11. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE				232.300
-Consiliul județean Vaslui				232.300
- autoturism	buc	1	60.000	60.000
-copiator A3	buc	1	29.300	29.300
-soft contabilitate, buget și resurse umane	buc	1	35.000	35.000
-SF reabilitare clădire Str. Ștefan cel mare nr.70 Vaslui (Casa Armatei)	lei	x	x	50.000
- laptop	buc	2	4.500	9.000
-calculator	buc	10	3.000	30.000
-sistem de supraveghere și antiefracție	lei	1	19.000	19.000
65.11 ÎNVĂȚĂMÂNT				129.634
- Școala "Aurora" Vaslui				116.000
-Inlocuire cazan centrala termică la Școala "Aurora" Vaslui	lei	x	x	116.000
- Școala pentru surzi Vaslui				13.634
-asistență tehnică	lei	x	x	13.634
66.11 SĂNĂTATE				246.275
- Consiliul județean Vaslui				246.275
-expertizare +PT și demolarea Pavilioanelor 2 și 3 de la Spitalul nr.2 Vaslui	lei	x	x	150.000
-demolare pavilion Leagăn de copii la Spitalul nr.2 Vaslui	lei	x	x	96.275
67.11 CULTURA				155.000
-Biblioteca Județeană Vaslui				65.000
-calculator	buc	10	2.700	27.000
-SF la RK racord și instalație electrica	lei	x	x	35.000
-program contabilitate	buc	1	3.000	3.000
-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui				40.000
-SF la RK racord și instalație electrica	lei	x	x	35.000
-SF fațadă clădire	lei	x	x	5.000
- Muzeul "Vasile Pîrvan" Bârlad				50.000
- autoutilitară	buc	1	50.000	50.000
68.11 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ				131.680
- Consiliul județean Vaslui				110.000
Intocmirea documentatiei pt."Reabilitare,modernizare,dezvoltare si echiparea Centrului medico-social Codaesti"	lei	x	x	50.000
Intocmirea documentatiei pt."Reabilitare,modernizare,dezvoltare si echiparea Centrului medico-social Ghermanesti"	lei	x	x	60.000
- Direcția generală de asistență socială și protecția copilului				21.680
-SF la sistematizare pe verticală la Centrul Bumbăta	lei	x	x	3.600
-SF la sistematizare pe verticală la obiectivul "Locuința protejată" Negrești	lei	x	x	10.000
-SF la sistematizare pe verticală la Centrul de îngrijire și asistența Giurcani	lei	x	x	2.640
-SF la sistematizare pe verticală la Centrul de îngrijire Fălcui	lei	x	x	640
-SF la sist. pe verticală la "Locuința protejată" Vladia, com. Dragomirești	lei	x	x	4.800
70.11 LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ				41.650
-Consiliul Județean Vaslui				41.650
Studiu de soluție, proiect tehnic și documentație de achiziție la cofinanțare la "Asigurarea utilităților la alimentarea cu apă a satelor Dragomirești și Poiana Petrei, comuna Dragomirești" jud .Vaslui	lei	x	x	41.650
74.11 PROTECȚIA MEDIULUI				430.000
-CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI				430.000
-P.T. la Reab. sistemului de alimentare cu apă a sistemului de canalizare și a	lei	x	x	430.000

statiilor de epurare a apelor uzate din Mun.Vaslui, Bârlad, Huși și oraș Negrești				
80.11 ACTIUNI ECONOMICE				188.087
-Consiliul Județean Vaslui				188.087
-ansamblu de echipamente pentru sala de conferinte în cadrul proiectului "Centru de resurse pentru afaceri" Vaslui	lei	x	x	111.000
- calculator	buc	15	3.859	57.880
- copiator	buc	1	19.207	19.207
84.11. TRANSPORTURI				2.553.574
-Consiliul Județean Vaslui				2.553.574
-SF, proiectare +TVA la reabilitarea DJ 244 D(Vaslui-Iași)	lei	x	x	353.874
-PT, avize și altele la modernizarea DJ 244B	lei	x	x	813.700
-Elaborare SF reabilitare DJ 159: Băcești - Pungești, Km:54+500 - 55+815, Km:76+945 - 86+035 (10,405 Km)	lei	x	x	80.000
-Elaborare SF reabilitare DJ 243: Bârlad-Dragomirești, Km: 0+000 - 52+500 (52,500 Km)	lei	x	x	315.000
-Elaborare SF reabilitare DJ 243 A: Pogonești - Tutova - Pochidia - Limită județ Galați, Km: 0+600 - 3+000, km:3+000 - 9+000, km:9+600 - 13+840, km:20+840 - 22+740, km: 31+370 - 33+940 (18,310km)	lei	x	x	110.000
-Elaborare SF reabilitare DJ 244C: Husi - Pădureni - Dimitrie Cantemir - DJ 244A (Mușata), km :0+000 - 33+070 (33,070km)	lei	x	x	198.500
-Elaborare SF reabilitare DJ 244 E: Tătărăni - Boțești - Miclești (DN 24),km: 0+000 - 27+750(27,750 km)	lei	x	x	166.500
-Elaborare SF reabilitare DJ 245: DN 24 (Bârlad) - Băcani - Alexandru Vlahuță - Florești - Oprișița (DN 2F), km: 21+200 - 46+555 (25,355km)	lei	x	x	152.000
-Elaborare SF reabilitare DJ 245A: Lipovăț - Bogdana - Gherghești - Iana, km: 0+000 - 46+310 (46,310km)	lei	x	x	278.000
Elaborare SF reab. DJ 243D : DJ 243 - Perieni , km: 0+000 - 3+790 (3,790km)	lei	x	x	23.000
-Intocmirea documentatiei tehnico-economice pt."Reabilitarea DJ 207E; Rediu(DN 2F)-Valea-Mare-Negresti(DN 15D) de la Km 32+000 la Km 33+700, judetul Vaslui"	lei	x	x	20.000
-Intocmirea documentatiei tehnico-economice pt."Reabilitarea DJ 248 A limita judetului Iasi-Buda- DJ 207E (Osesti) de la Km 68+500 la KM 70+400,judetul Vaslui"	lei	x	x	20.000
-Elaborare SF reabilitare DJ 248B: Limită județ Iași - Negrești (DN 15D), km: 65+000 - 68+240(3,240 km)	lei	x	x	23.000

RAPORT

asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a VII-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui, pe anul 2008

Doamnelor și domnilor consilieri,

În conformitate cu prevederile Legilor nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, supun astăzi, dezbaterii dumneavoastră, proiectul de hotărâre privind rectificarea a VII-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pentru anul 2008.

Rectificarea vizează 6 capitole bugetare și anume:

- alte servicii publice generale;
- învățământ;
- locuințe, servicii și dezvoltare locală;
- acțiuni economice;
- transporturi;
- excedent.

În urma rectificării bugetului de stat pe anul 2008, fondurile alocate bugetului propriu al județului Vaslui sunt în măsură să asigure și finanțarea Sălii de sport de la Școala pentru surzi Vaslui. Inițial finanțarea acestui obiectiv a fost propusă de la fondul de rulment. Ca urmare acestui fapt, în proiectul de hotărâre, am propus diminuarea fondurilor la cheltuieli de capital de la capitolul „învățământ” cu suma de 375.996 lei.

La obiectivul de investiție „Reabilitare și refuncționalizarea bloc de locuințe G1 Bârlad”, finanțarea pe anul 2008 a fost propusă să se efectueze din împrumutul extern în sumă de 1.100.000 lei.

În conformitate cu Hotărârea nr.1289/14.10.2008 pentru aprobarea limitei pe anul 2008 a finanțării rambursabile ce pot fi contractate și a tragerilor din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile adm.-teritoriale, până la finele anului nu se mai pot efectua trageri din împrumutul de 20,0 milioane Euro pe care l-a contractat Cons. jud. Vs, în cursul acestui an.

La această dată, la acest obiectiv de investiții sunt lucrări executate și nedecontate de aproximativ 50,0 mii lei. Deoarece nu avem posibilitatea ca suma să fie decontată din bugetul împrumuturilor externe, în proiectul de hotărâre am propus ca decontarea sumei de 50,0 mii lei să se efectueze de la capitolul „locuințe, servicii și dezvoltare publică” a prezentului buget.

Deoarece la bugetul local al județului Vaslui veniturile proprii nu se vor realiza la nivelul stabilit, există pericolul ca o serie de dotări de la Centrul de resurse pentru afaceri Vaslui să nu poată fi finanțate în acest an.

În vederea evitării unei astfel de situații, am propus ca finanțarea achiziției de 15 calculatoare, a unui copiator și a ansamblului de echipamente pentru sala de conferințe, să se efectueze din fondul de rulment.

Valoarea totală a acestor dotări sunt în sumă totală de 188,1 mii lei.

La capitolul “transporturi” am propus diminuarea fondurilor cu suma de 63,1 mii lei. Aici am în vedere stadiul fizic al lucrărilor pe o parte din drumurile jud., ce se finanț. din fondul de rulment.

Cu adresa nr.66159/2008, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor ne face cunoscut că pentru anul 2008, județul Vaslui are repartizată suma de 40,0 mii lei, în vederea finanțării elaborării și/sau reactualizării planurilor urbanistice generale și a regulamentelor locale de urbanism.

În bugetul veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui, suma de 40,0 mii lei am cuprins-o la capitolul „excedent” și va fi distribuită bugetelor locale ale comunelor conform programului stabilit la începutul anului.

Față de considerentele de mai sus, am inițiat proiectul de hotărâre privind rectificarea a VII-a a veniturilor și cheltuielilor ce se evidențiază în afara bugetului local al județului Vaslui pe anul 2008, pe care vă rog să-l aprobați în forma prezentată.

PREȘEDINTE,
Vasile Mihalachi